
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815 19Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 2015

II  -  DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 571758822/2 e JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 80845574/1 e PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA 
BATISTA, Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1 para, sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, bem como 
aqueles que lhe são conexos, em consonância com as disposições 
legais contidas na Lei Estadual nº 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do DETRAN/PA, 22 de janeiro de 2015.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor  Chefe

Port. N°1213/2013 DG/CGP
Protocolo 790497

PORTARIA Nº 192/2015-DAF/CGP, de 22/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 213/2014-Posto 
Avançado, de 28/11/2014, protocolado sob o nº 2014/553730,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, a 
concessão de FÉRIAS à servidora MARIA DO SOCORRO 
CUSTÓDIO CEJAS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175753/1, 
lotada na Gerência de Posto Avançado, no período de 01/12/2014 
a 30/12/2014, referentes ao exercício de 01.12.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 187/2015-DAF/CGP , de 22/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
691/2014-PROJUR, no Processo 2014/62720, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54196945/3, lotada atualmente na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 31/12/2014 a 19/01/2015, referente ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 155/2015-DG/CGP, de 20/01/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do OF 004/2015-GAB/PCMI, de 
14/01/2015, efetivando o retorno do servidor VALDIR AMADEU 
DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, cedido àquela 
Câmara Municipal de Itaituba, sem ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 915/2013-DG/CGP, que cedeu à Câmara 
Municipal de Itaituba, o servidor VALDIR AMADEU DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5827485/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Itaituba, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 156/2015-DG/CGP, de 20/01/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do OF 004/2015-GAB/PCMI, de 
14/01/2015, efetivando o retorno do servidor VALDIR AMADEU 
DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, cedido àquela 
Câmara Municipal de Itaituba, sem ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor VALDIR AMADEU DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5827485/2, na CIRETRAN “A” 
de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 790585

PORTARIA Nº 191/2015-DG/CGP, de 22/01/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
064/2015-CNCIR, de 16/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN 
e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,

R E S O L V E:
REMOVER o servidor CLÁUDIO LINHARES DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266451/1, da Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos para, por um (1) ano, no 
período de 26/01/2015 a 25/01/2016, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 190/2015-DG/CGP, de 22/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
066/2015-CNCIR, de 16/01/2015, protocolado sob o nº 
2015/16859,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZAQUEU DAMASCENO LANOA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845476/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Capanema, para desenvolver a atividade de 
Examinador de Trânsito, por (1) ano, no período de 26/01/2015 
a 25/01/2016, atendendo às necessidades eventuais da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 194/2015-DG/CGP, de 23/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 21/01/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2691/2014-DG/CGP, retifi cada pela Portaria 
2868/2014-DG/CGP, que concedeu à servidora GLÁUCIA 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 
57194185/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência 
Social, Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período 
de 04/08/2014 a 03/08/2016, de acordo com o estabelecido no 
art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 195/2015-DG/CGP, de 22/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 1040/1, para responder pela 
Gerência de Credenciamento de CFC deste Departamento, no 
período de 02/01 a 31/01/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 192/2015-DAF/CGP, de 22/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 213/2014-Posto 
Avançado, de 28/11/2014, protocolado sob o nº 2014/553730,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, a 
concessão de FÉRIAS à servidora MARIA DO SOCORRO 
CUSTÓDIO CEJAS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175753/1, 
lotada na Gerência de Posto Avançado, no período de 01/12/2014 
a 30/12/2014, referentes ao exercício de 01.12.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 790600

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1950/2014-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015 - CPL, tipo 
“TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de produção de Carteira Nacional 
de Habilitação (CNH) e de Permissão Internacional para Dirigir 
(PID), emissão dos Certifi cados de Registro e Licenciamento de 
Veículos (CRLV) e Certifi cados de Registro de Veículos (CRV), 
e outros serviços. A abertura realizar-se-à no dia 20 de Março 
de 2015, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 

Licitação, situado no Bloco Administrativo II. Os interessados 
em participar do certame poderão adquirir o edital na Sala da 
Comissão de Licitação munidos de um pen-drive, na sede do 
Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário 
de 08:00 às 13:00 horas, munidos do carimbo da empresa e 
do comprovante de depósito no valor de 100 (cem) UPF-PA, 
equivalente a R$-273,82 (Duzentos e Setenta e Três Reais e 
Oitenta e Dois Centavos), conforme Lei estadual nº 7.075/2007, 
em favor do DETRAN/PA - conta receita, Banco Banpará, Conta-
corrente nº 188.067-5, banco nº 037, agência nº 00015.
Belém, 23 de janeiro de 2015.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
DiretorA  Geral

DETRAN/PA
Protocolo 790500

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2014-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção de garagem de viaturas nos Quartéis do 3º GBM e 
2º GBM e, ainda, reforma e adaptação de um prédio existente 
e construção de uma garagem de viaturas para implantação 
no Quartel da 2º SBM/I, com fornecimento de mão-de-obra e 
materiais, conforme condições e exigências impostas no edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/02/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA:
-(Lote 01 - 3º GBM), 28/01/2015, 09:00h às 12:00h. Conj. 
Cidade Nova VI, SN 24 / Coqueiro / Ananindeua/PA.
-(Lote 02 - 2º GBM), 30/01/2015, 09:00h às 12:00h. Trav. 
Floriano Peixoto - 1716 / Pirapora / Castanhal/PA.
-(Lote 03 - 2º SGBM/I), 29/01/2015, 09:00h às 12:00h. Rua 08 
de Maio s/nº, Bairro Agulha - Icoaraci - Belém/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 22 de Janeiro de 2014.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 790513

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/565468 na modalidade Tomada de Preços nº. 18/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de construção do Espaço Pró-Paz Esporte e 
Lazer no município de Canaã dos Carajás, resolve, ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com valor global de R$ 868.785,65 
(oitocentos e sessenta e oito mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta e cinco centavos).

Belém, 21 de janeiro de 2015.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

Presidente da Comissão de Licitação do FISP
Protocolo 790527


